Úloha dobrovolníků v Domě pokojného stáří ve
Zlíně

Miroslava Škorpíková

Bakalářská práce
2010

ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je dobrovolnictví v práci se seniory. Konkrétně je zaměřena

na úlohu dobrovolníků v Domě pokojného stáří ve Zlíně. V teoretické části, v její první

kapitole, se věnuji základním pojmům, které souvisejí s dobrovolnictvím, s dobrovolníky,

jejich motivací k této činnosti a právní úpravě dobrovolnictví. Druhá kapitola pojednává o

věku, stárnutí, stáří, o biologických, psychických a sociálních změnách, které toto období

provázejí, o postoji dnešní společnosti ke stáří a základních zásadách při jednání a

komunikaci se seniory.

V úvodu praktické části práce je popsán Dům pokojného stáří ve Zlíně, jeho poslání a

poskytované sluţby. Výzkumným cílem praktické části bylo zjištění úskalí a přínosu

dobrovolnické činnosti v Domě pokojného stáří ve Zlíně a to jak z pohledu dobrovolníků,

tak seniorů, za kterými dobrovolníci docházejí a také zaměstnanců tohoto domova. U

dobrovolníků mne zajímala také jejich motivace k dobrovolnické činnosti.

Klíčová slova: dobrovolník, dobrovolnictví, stárnutí, stáří, senior

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is a volunteer job with seniors. Factually, it is focused

on the role of volunteers in the House of Peaceful Old Age in Zlin. In the first chapter of

the theoretic part I pursue basic terms which are connected with the volunteer job, with

volunteers and their motivation to this activity and also, I pursue legal provisions of

volunteering. The second chapter is focused on the age, aging process, old age, biological

and social changes, which are accompanying this period, also on the attitude of present

society to the old age and it is focused on basic principles of treatment and communication

with seniors.

The introduction of the practical part describes the House of Peaceful Old Age in Zlin, its

mission and provided services. The research aim of the practical part was finding

difficulties and contribution of volunteer activities in the House from the point of view of

volunteers who look after seniors on one side and seniors on the other side, and also

employees of this House. I was also interested in motivation of volunteers to their

activities.

Keywords: volunteers, volunteering, aging process, old age, senior.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala práci dobrovolníků se seniory. Zvolila jsem

si ho z toho důvodu, ţe jde o věc v naší společnosti velmi aktuální a současně jde o téma, o

kterém se mezi lidmi velmi málo hovoří. Práce se seniory je velmi náročná a to jak

psychicky, tak i fyzicky a všichni, kteří tuto práci vykonávají, mají moji úctu a obdiv. O to

více patří mé uznání těm, kteří tuto činnost vykonávají pouze ze své vlastní vůle, ve svém

volném čase, vedle svých hlavních zaměstnání a to bez nároku na finanční, či jinou

odměnu.

V teoretické části své práce se zaměřuji na dobrovolnictví, stáří a stárnutí. V její první části

se věnuji vymezení základních pojmů souvisejících s dobrovolnictvím, jako jsou pomoc,

altruismus, filantropie, dobrovolnictví, dárcovství, sponzoring a občanská společnost.

Pokračuji formami dobrovolnictví, právní úpravou dobrovolnictví, samotnou osobou

dobrovolníka a jeho motivací k této činnosti. V její druhé části definuji pojmy související

s problémy stáří a průběhem stárnutí. Uvádím změny, ke kterým v tomto období lidského

ţivota dochází, věnuji se postavení seniorů v naší dnešní společnosti a specifikům při

komunikaci s nimi.

Praktická část mé práce je zaměřena na otázku úlohy dobrovolníků v Domě pokojného stáří

ve Zlíně, kde jsem také v rámci zvoleného tématu své bakalářské práce vykonávala

odbornou stáţ. Čas zde strávený mi pomohl se seznámit s chodem tohoto zařízení,

s denním programem jeho klientů a hlavně také s prací nejen stálých zaměstnanců

pečujících o seniory, ale také s činností dobrovolníků. Cílem zde provedeného výzkumu

bylo zjistit, jakou úlohu mají dobrovolníci v tomto zařízení, jak zde svoji činnost vnímají,

postihnout její klady a zápory a to jak ve vztahu ke klientovi, ale také ve vztahu ke stálým

zaměstnancům. Otázka vnímání činnosti dobrovolníků mne také zajímala z pohledu

zaměstnanců a samotných klientů, které dobrovolníci navštěvují. Dobrovolníků jsem se

dotazovala na jejich motivaci k této činnosti.

Věřím, ţe tato má práce bude přínosem pro všechny zúčastněné v Domě pokojného stáří ve

Zlíně, ţe závěry výzkumu budou moci prakticky vyuţít pro zkvalitnění sluţeb a ţe bude

uţitečná a zajímavá také pro jedince, kteří uvaţují o tom stát se pečovateli či dobrovolníky

v zařízeních, kde ţijí senioři.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOBROVOLNICTVÍ

Kaţdý z nás jistě slyšel slova pomáhat, dobrovolník, dobrovolnictví, ale ne kaţdý je

schopen vysvětlit jejich význam. Dobrovolnictví si většinou vysvětlujeme jednoduše, jako

vzájemnou pomoc člověka člověku, za kterou si nenárokujeme ţádnou finanční či jinou

hmotnou odměnu. Dobrovolníky však někteří lidé povaţují tak trochu za podivíny.

Nechápou, jak můţou obětovat svůj čas a energii aniţ by dostali zaplaceno. Jiní lidé znají

toto slovo hlavně ze sdělovacích prostředků. Bohuţel jen málo z nás si skutečně dokáţe

představit, co vlastně obnáší být dobrovolníkem. Jisté povědomí o dobrovolnících a jejich

činnosti se v naší společnosti vyskytuje. Většinou si je ale lidé spojují s těmi zahraničními

dobrovolníky, působícími v zemích postiţených přírodními katastrofami či v zemích

zmítajících se v chudobě. O tom, ţe se tato činnost uskutečňuje i ve vyspělých státech, ţe

je zaměřena na více cílových skupin a můţe mít více podob, ví jen velmi málo našich

spoluobčanů. Přitom stát se dobrovolníkem, není tak těţké. U kaţdého člověka se najde

něco, co můţe druhému nabídnout. Není však podmínkou mít odborné vzdělání či

zkušenosti. Tím nejdůleţitějším je především ochota a chuť pomáhat. Být dobrovolníkem

není přínosem jen pro ty, ke kterým tato činnost směřuje, ale také pro samotného

dobrovolníka.

1.1 Vymezení základních pojmů

S problematikou dobrovolnictví se pojí řada pojmů. V následujícím textu vysvětlím ty

základní: pomoc, altruismus, filantropie, dobrovolnictví, dárcovství, občanská společnost.

Dále se věnuji formám a právní úpravě dobrovolnictví, samotné osobě dobrovolníka a jeho

motivaci k této činnosti.

1.1.1 Pomoc

Schopnost pomáhat je nám lidem dána a s dobrovolnictvím velmi úzce souvisí. Téměř

kaţdý z nás, v našem běţném ţivotě, podal pomocnou ruku druhému člověku. Tato pomoc

můţe mít různé podoby. Přes hmotnou pomoc aţ po vlídné slovo či radu sousedovi,

kamarádovi nebo i neznámému člověku v běţných situacích, v době nouze, v ţivotní krizi.

„Z hlediska sociální pedagogiky definujeme pomoc jako aktivní účast při řešení konkrétní

ţivotní situace, a to s konkrétním cílem, který vyplývá z daného ohroţení nebo nouze. Je to
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soubor činností, kterými se snaţíme kompenzovat odhalené nedostatky, tj. aktivizovat

člověka a pomáhat mu zajistit sociální a psychickou stabilitu a sociální nezávislost, tedy

zkvalitnit jeho ţivot“ (Kraus, 2008, s. 135).

1.1.2 Altruismus

Dalším pojmem, který je nezbytné zmínit v souvislosti s dobrovolnictvím je altruismus.

Ten Geist (1992) vysvětluje jako ochotu pomoci druhému člověku, nezištnost, nesobecký

vztah a láska k lidem.

Uvedené vysvětlení altruismu je pojato široce a obecně. S některými, více konkrétními

druhy altruismu, nás seznamuje Frič (2001). Hovoří o recipročním altruismu, v jehoţ

pozadí stojí očekávání, ţe bude jednou oplacen. Ten, kdo se angaţuje pro druhé, pomáhá,

jedná tak trochu egoisticky. Dawkins (in Frič, 2001) vysvětluje toto jednání tím, ţe jako

lidé jsme naprogramováni a ovládáni sobeckými geny. Z biologického hlediska se však


[…]


velmi silný. Existuje sice mnoţství literatury na toto téma, ale zejména mladá generace po

těchto titulech v knihovně určitě nesáhne a je to škoda. Stáří je etapou ţivota, která se dá

proţít důstojně a mnohdy i aktivně. Zejména je to ovlivněno naším duševním a tělesným

zdravím. Jakmile jiţ na soběstačný ţivot nestačíme, musí pomoc jiní lidé. Ne vţdy to však

můţe být a chce být rodina a proto je vítána kaţdá ochotná osoba, které není osud starých

lidí lhostejný. Zde má své nezastupitelné místo právě i dobrovolnictví.

V teoretické části své práce jsem se věnovala problematice stárnutí, stáří, seznamuji v něm

potencionálního čtenáře neznalého problému se změnami, které stáří provázejí a

upozorňuji na předsudky, které jdou ruku v ruce se stářím a starými lidmi a které mnohdy

pramení z nevědomosti. Protoţe je tématem práce výkon dobrovolnictví v zařízení pro

seniory, je část teoretické práce věnována také dobrovolníkům, jejich motivací k této

činnosti, formám dobrovolnictví a právním otázkám této problematiky. Z nastudované

literatury k uvedené problematice teoretické části, jsem pak vycházela v části praktické.

Zde jsem vyuţila i své krátké stáţe, kterou jsem v DPS absolvovala a která mi umoţnila

více do problematiky dobrovolníků v tomto zařízení nahlédnout.

Cílem praktické části této práce nebylo jen zjistit úlohu dobrovolníků v DPS a postihnout

její přínosy a úskalí, ale podívat se na tuto otázku z pohledu zaměstnanců a také klientů

tohoto zařízení.

Při realizaci rozhovorů mi dobrovolníci, zaměstnanci a senioři sdělovali své pocity,

proţitky a názory na dobrovolnickou činnost. Senioři popisovali, co jim návštěvy

dobrovolníků přinášejí a mnohdy tím odkrývali citlivá témata svého proţívání stáří v DPS.

Některým to šlo snadno, jiní s tím měli menší problémy a příliš rozebírat tuto velmi osobní

otázku nechtěli. To vše jsem se snaţila při realizaci svého výzkumu respektovat.

Dobrovolníci a zaměstnanci byli při rozhovorech otevření a vstřícní a tím mi pomohli na

stanovené otázky nalézt odpovědi.

Z odpovědí seniorů vyplynulo, ţe dobrovolníky ve svém ţivotě chtějí, vítají je a jejich

činnost cítí jako přínosnou. Jsou pro ně spojením se světem, který probíhá za zdmi DPS,

zdrojem informací a příjemným, byť chvilkovým vymaněním se z jejich samoty. Menší

úskalí při jejich loučení s dobrovolníky po ukončení návštěvy tyto fakta jasně přebíjejí.
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Také z rozhovorů s dobrovolníky a zaměstnanci bylo zřejmé, ţe dobrovolnickou aktivitu

vnímají jako přínosnou. Dobrovolníky činnost obohacuje a naplňuje, mají radost a jsou

spokojení, ţe mohou být uţiteční. Pouze v jednom případě vyšlo najevo, ţe to

dobrovolnice takto nevnímá a je v zařízení z nutnosti a z důvodu získání benefitů při

výpočtu dávky v hmotné nouzi. Zaměstnancům je činnost dobrovolníků také ku prospěchu.

Částečně jim uleví od náporu povinností a oceňují zejména to, ţe se seniorům někdo

věnuje s činnostmi, na které oni prostor ve svém pracovním dni nemají.

Na otázku úskalí shodně, tedy opět mimo jednu výše zmiňovanou dobrovolnici odpověděli

ostatní, ţe ţádná nenašli a nemohou tedy ţádné uvést. Na čem se dále shodli je to, ţe počet

dobrovolníků není dostačující a přivítali by další zájemce, především s ohledem na klienty

zařízení. Z doplňující otázky na motivaci dobrovolníků, ale i z dalších otázek rozhovoru

jedné dobrovolnice vyplynulo zjištění, které povaţuji za důleţité i zde v závěru práce

zopakovat. Je to také mé doporučení k zamyšlení a případné diskusi v zařízení DPS ve

Zlíně. Je jím výběr dobrovolníků z řad osob v hmotné nouzi. Úkolem akreditované

organizace je především kvalitní výběr dobrovolníků, kontrola výkonu jejich činnosti a tím

minimalizace rizik, která by mohla vzniknout. Nejvíce to platí při dobrovolnických

aktivitách se seniory, kde je potřeba prokázat sociální inteligenci, komunikační schopnosti

a psychickou vyrovnanost. Bohuţel v tomto jednom případě se stal opak. Dobrovolnice,

která otevřeně přiznala, ţe na tuto práci psychicky nemá dále v tomto zařízení setrvává.

Také její motivace je zúţena pouze na vidinu zvýšení příspěvku na ţivobytí. Pokud by bylo

v mém výzkumu moţné zaznamenávat při rozhovorech nejen zvuk, ale i neverbální

projevy dotazovaného, tzv. „řeč těla“, podpořilo by to mé tvrzení o této dobrovolnici ještě

více. Tak je to pouze můj subjektivní názor.

I přes toto jedno nemilé zjištění, které z výzkumu vyplynulo, končím tuto práci

optimisticky a úlohu dobrovolníků v DPS ve Zlíně, ale i v jiných zařízeních povaţuji za

velmi přínosnou. Mohu si jen přát, aby se zvyšovaly počty nejen aktivních dobrovolníků,

ale především spokojených seniorů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPS Dům pokojného stáří

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

ÚP Úřad práce

Tzv. Tak zvaný
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Obr. 1 Struktura zaměstnanců DPS