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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou B
Formulace cílů práce A
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu,
vzorek, metody) E

Analýza dat a splnění cílů práce D
Interpretace dat a formulace závěrů práce D
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Cílem práce je“zjištění úskalí a přínosu dobrovolnické činnosti v Domě pokojného stáří ve Zlíně a to jak z
pohledu dobrovolníků, tak seniorů, za kterými dobrovolníci docházejí a také zaměstnanců tohoto domova“.
Teoretická část představuje stručnou přehledovou stať k problematikám dobrovolnictví a stárnutí, má logickou
strukturu, vztahuje se k tématu práce, obsahuje adekvátní množství informací. Domnívám se, že s ohledem na
cíl práce je popis involučních změn lehce naddimenzován, vlastní závěry autorky vycházejí, až na několik
výjimek, z věcné argumentace a relevantních zdrojů. Literatura je citována důsledně, přehledně a jednotně.
Členění podkapitol části, týkající se zařízení, v němž je proveden výzkum, je méně systematické, např.
v podkpt. Struktura zaměstnanců je pojednáváno o budově a subjektivní hodnocení profesionality
zaměstnanců.
K naplnění cíle zvolila autorka kvalitativní výzkumnou strategii. Formulace „vedlejších výzkumných otázek“
ve skutečnosti představuje hlavní výzkumné otázky vztažené k jednotlivým skupinám komunikačních
partnerů. M. Škorpíková uvádí, že výzkumný vzorek tvoří 3 dobrovolníci, 3 zaměstnanci a 3 uživatelé služby,
v popisu komunikačních partnerů jsou však dobrovolníci 4. Délka rozhovoru 10 – 20 minut naznačuje, že se
nejedná o hloubkovou, kvalitativní sondu. Také „utažená“ struktura a poměrně značná konkretizace otázek
příliš neodpovídá kvalitativní strategii (autorka uvádí, že využívala i uzavřené otázky), kategorie jsou
v zásadě předdefinovány otázkami, nikoli hledány ve výpovědích. Rovněž ve vyhodnocení místy nevyznívají
určité společné principy, ale kvantifikace - souhlasu, nesouhlasu atd. Metodologicky spornou praktickou část
uzavírá kpt. Výsledky výzkumu, kde autorka předkládá vyjádření k přínosu a úskalí dobrovolnické činnosti
ve smyslu jednoduchých závěrů, bez vazby na teoretickou část práce.
Otázky k obhajobě:
Jak by bylo možné vést rozhovor způsobem, který komunikačním partnerům nepředkládá již hotová témata
tak, aby se skutečně jednalo o kvalitativní výzkumnou strategii?
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